
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 380 DEL 29-09-2017

Oggetto:  APPROVAZIONE  DOCUMENTI  DI  FATTIBILITA'  E  PROGETTI  DI
FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  PER  LAVORI  DA  INSERIRE  NEL
PROGRAMMA  OPERE  PUBBLICHE  2018  -  2020  E  NEL  RELATIVO  ELENCO
ANNUALE.

L'anno Duemiladiciassette il giorno Ventinove del mese di Settembre alle ore 09:00,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il  Segretario Generale Reggente Dr. GUGLIELMI PIER
CARLO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore)   ASSENTE  
MASSI GENTILONI SILVERI ALESSANDRO (Assessore) 
PUPO ALESSIA (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 5

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 380 del  29-09-2017 – Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a norma del combinato disposto di cui all'art. 21 c. 3 e dell'art. 23
c.  5  del  D.  Lgs.  n.  50/2016   ai  fini  dell'inserimento  degli  interventi  nel  programma
pluriennale  delle  opere  pubbliche  e  nel  relativo  elenco  annuale  le  pubbliche
amministrazioni devono approvare preventivamente il documento di fattibilità o, per lavori
di  importo  uguale  o  superiore  a  1.000.000  di  euro,  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  –
economica;

CONSIDERATO  che è  intenzione  di  questa  amministrazione  inserire  nel
programma  opere  pubbliche  una  serie  di  interventi  che  necessitano  quindi
dell'approvazione di un preliminare documento o progetto di fattibilità;

PRESO ATTO che in  particolare sono stati  eseguiti  studi  di  fattibilità  e  prodotti
progetti di fattibilità tecnico economica per i seguenti lavori:

– Realizzazione di un centro logistico comunale;
– Ristrutturazione edificio "Ex Ospedaletto" per realizzazione alloggi ERP
– Ristrutturazione edificio "Ex Scuola Paterno" per realizzazione alloggi ERP
– Realizzazione nuova palestra per la Scuola Lucatelli
– Riqualificazione zona Torrione – San Catervo
– Restauro con miglioramento sismico del Torrione zona San Catervo
– Risanamento Tribune Stadio della Vittoria
– Realizzazione ampliamento Scuola Grandi
– Attraversamento  Fiume  Chienti  –  Tratto  di  collegamento  viario  tra  lo  svincolo

Tolentino Sud e la ex SS 77 (V.le Buozzi)
– Realizzazione della pista ciclabile in C.da Pianibianchi;

RITENUTO opportuno approvare  gli  studi  e  i  progetti  relativi  alle  opere  sopra
indicate, incaricando il Responsabile dell'Area Lavori Pubblici a quanto necessario per il
loro inserimento nella programmazione annuale e pluriennale e per la realizzazione delle
opere in relazione alla maturazione delle disponibilità economiche dell'ente;

VISTO IL D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

VISTO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal
Responsabile dell'Area Lavori  Pubblici  ing. Barbara Capecci, e alla regolarità contabile
espresso dal Dott. Paolo Bini, a norma dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE gli studi, i documenti e i progetti di seguito elencati.

1. Realizzazione di un centro logistico comunale:
Documento di fattibilità costituito da tavola unica ad oggetto "Relazione tecnica e

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 380 del  29-09-2017 – Pagina 2 di 5



allegati" per un costo totale dell'intervento stimato in € 870.000,00;

2. Ristrutturazione edificio "Ex Ospedaletto" per realizzazione alloggi ERP – SISMA
2016 – OCSR 27/2017 – misure in materia di riparazione del patrimonio edilizio
pubblico suscettibile di destinazione abitativa:
Documento di fattibilità costituito da tavola unica per un costo totale dell'intervento
stimato in  € 610.000,00;

3. Ristrutturazione edificio "Ex Scuola Paterno" per realizzazione alloggi ERP - SISMA
2016 – OCSR 27/2017 – misure in materia di riparazione del patrimonio edilizio
pubblico suscettibile di destinazione abitativa:
Documento di fattibilità costituito da tavola unica per un costo totale dell'intervento
stimato in  € 630.000,00;

4. Realizzazione nuova palestra per la Scuola Lucatelli:
Documento di  fattibilità costituito da tavola unica ad oggetto "Relazione tecnico-
illustrativa e allegati" per un costo totale dell'intervento stimato in  € 700.000,00;

5. Riqualificazione zona Torrione – San Catervo:
Progetto di fattibilità tecnico-economica costituito dai seguenti elaborati:
◦ D1 –  Relazione,  immagine ante  e  post  opera,  preventivo  sommario,  quadro

economico  di  previsione,  cronoprogramma,  documentazione  fotografica,
immagini rendering

◦ D2 – preventivo sommario, quadro economico di previsione, cronoprogramma
relativi al solo recupero strutturale e funzionale del ponte

◦ 1 – Rilievo stato attuale
◦ 2 – stato di progetto
 per un costo totale dell'intervento stimato in  € 400.000,00;

6. Restauro con miglioramento sismico del Torrione zona San Catervo:
Documento di fattibilità costituito da tavola unica  per un costo totale dell'intervento
stimato in  € 215.000,00;

7. Risanamento Tribune Stadio della Vittoria:
Documento di fattibilità costituito da tavola unica  per un costo totale dell'intervento
stimato in  € 200.000,00;

8. Realizzazione ampliamento Scuola Grandi:
Documento di  fattibilità costituito da tavola unica ad oggetto "Relazione tecnico-
illustrativa e allegati" per un costo totale dell'intervento stimato in  € 700.000,00;

9. Attraversamento  Fiume  Chienti  –  Tratto  di  collegamento  viario  tra  lo  svincolo
Tolentino Sud e la ex SS 77 (V.le Buozzi):
Progetto di  fattibilità  tecnico economica costituito  da tavola unica  per  un costo
totale dell'intervento stimato in € 3.000.000,00;

10.Realizzazione della pista ciclabile in C.da Pianibianchi:
Progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  costituito  da  tavola  unica  ad  oggetto
"Relazione e quadro economico"  per un costo totale dell'intervento stimato in €
210.000,00;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 380 del  29-09-2017 – Pagina 3 di 5



DI INCARICARE il Responsabile dell'Area Lavori Pubblici alla nomina dei gruppi di lavoro
per ciascun progetto, a quanto necessario per il loro inserimento nella programmazione
annuale  e  pluriennale  e  per  la  loro  realizzazione  in  relazione  alla  maturazione  delle
disponibilità economiche dell'ente;

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE

con separata votazione favorevole, unanime, espressa per alzata di mano, 

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a mente dell'art.134, comma 4,
del D.L.vo 267/2000.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 380 del  29-09-2017 – Pagina 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

  F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
PEZZANESI GIUSEPPE GUGLIELMI PIER CARLO      

*****
Tolentino li 31-10-2017

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  31-10-2017
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 380 del  29-09-2017 – Pagina 5 di 5


